第 151 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時 平成 29 年 4 月 20 日（木） 14：00～15：30

Ⅱ 出席者 評議員 永田、金保、BENTON、石野、稲垣、宮本、清水（諭）、木越、玉川、西川、山田、

西尾、鈴木（博）、北川、沼田、園山、溝上、清水（美）、山中（弘）、吉田、荒川、

佐野、長谷川、桝、真田、中村、遅野井、弥永、伊藤、阿部、松本（宏）、茂呂、

中川、山中（敏）、原、松本（紳）、德永、五十嵐、辻中、庄司、鈴木（石）、初貝、

梅村、花岡、佐藤

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 学長選考会議委員の選出について ----------------------------------- 〔審議 1 資料〕

2 寄附研究部門の設置（新規）について --------------------------------- 〔審議 2 資料〕

3 名誉教授の選考について ------------------------------------------ 〔審議 3 資料〕

4 懲戒審査委員会委員の指名について ----------------------- 【回収資料】〔審議 4 資料〕

5 平成 29 年度学生の懲戒に関する調査委員会委員について ---- 【回収資料】〔審議 5 資料〕

6 平成 29 年度学生の懲戒に関する再審査委員会委員について -- 【回収資料】〔審議 6 資料〕

7 平成 29 年度学生表彰に関する学生表彰委員会委員について ------------ 〔審議 7 資料〕

〔報 告〕

1 平成 29 年度年度計画について ------------------------------ 〔報告 1 席上配付資料〕

2 平成 28 年度ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について ----- 〔報告 2 資料〕

3 平成 29 年度学園祭一般企画学術参加枠・つくば研究紹介募集のご案内の

配付について ---------------------------------------------------- 〔報告 3 資料〕

4 筑波キャンパス CO2排出量･エネルギー使用量実績（平成 28 年度分）

について -------------------------------------------------------- 〔報告 4 資料〕

5 冬季節電の検証（12 月・1 月・2 月・3 月）について ----------------------- 〔報告 5 資料〕

6 平成 29 年度全学停電及び冷暖房の期間について ---------------------- 〔報告 6 資料〕

7 平成 28 年度筑波大学附属図書館事業報告について -------------------- 〔報告 7 資料〕

8 筑波大学公式ウェブサイトのより効果的な活用・運用について ------------ 〔報告 8 資料〕

9 平成 29 年度の会議運営について------------------------------------ 〔報告 9 資料〕

10 朝永振一郎記念第 12 回「科学の芽」賞の実施について ----------------- 〔報告 10 資料〕

11 「輝く女性の活躍を加速する男性リーダーの会」について

12 TSUKUBA FUTURE Vol.04 ---------------------------------------- 〔席上配付資料〕

13 筑波大生から、未来の筑波大生へ。なる。 --------------------------- 〔席上配付資料〕

14 TSUKUBA SPORT NEWS FLASH Vol. 55 ---------------------------- 〔席上配付資料〕

15 Campus Art Spot／筑波大学アート・ストリート ------------------------ 〔席上配付資料〕

16 暮らしに役立つ研究 --------------------------------------------- 〔席上配付資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1     審議 1 資料に基づき、学長選考会議の役割、構成、任期、選出方法等について説明があり、

選出方法は投票によることが了承され、引き続き投票が行われた。開票の結果、以下の 3 名

が学長選考会議委員に選出された。

                 清水 諭 副学長（教育担当）

                 玉川 信一 副学長（学生担当）

                 木越 英夫 副学長（研究担当）

なお、新たに学長選考会議委員を選出する必要が生じた場合は、得票数が４位以降の評議

員を繰り上げて委員として選出する旨説明があった。

2～7   審議 2 資料～同 7 資料及び回収資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認され

た。

〔報 告〕

 1～10  報告 1 資料～同 10 資料及び席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

11  五十嵐大学執行役員及び庄司学長特別補佐から、「輝く女性の活躍を加速する男性リーダ

ーの会」について報告があった。

12～13 稲垣副学長から、席上配付資料に基づき、「TSUKUBA SPORT NEWS FLASH Vol. 55」及び

「筑波大生から、未来の筑波大生へ。なる。」について報告があった。

13    山中芸術系長から、席上配付資料に基づき、「Campus Art Spot／筑波大学アート・ストリー

ト」について報告があった。

14    木越副学長から、席上配付資料に基づき、「暮らしに役立つ研究」について報告があった。

以 上